
Secretaria!Especial!de!Desburocratização,!Gestão!e!Governo!Digital

Sistema!de!Cadastramento!Unificado!de!Fornecedores!-!SICAF

Ministério!da!Economia

Secretaria!de!Gestão

Dados!do!Fornecedor
CNPJ: 40.432.544/0001-47 DUNS®: 901219543
Razão!Social: CLARO!S.A.
Nome!Fantasia: CLARO
Situação!do!Fornecedor: Credenciado Data!de!Vencimento!do!Cadastro: 09/12/2021
Natureza!Jurídica: SOCIEDADE!ANÔNIMA!FECHADA
MEI: Não
Porte!da!Empresa: Demais

Ocorrências!e!Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento!de!Licitar: Nada!Consta

Vínculo!com!"Serviço!Público": Nada!Consta
Ocorrências!Impeditivas!indiretas: Nada!Consta

Níveis!cadastrados:
I!-!Credenciamento

II!-!Habilitação!Juridica

III!-!Regularidade!Fiscal!e!Trabalhista!Federal

Receita!Federal!e!PGFN 16/07/2021
FGTS 13/04/2021
Trabalhista Validade: 12/09/2021(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:

Validade:

IV!-!Regularidade!Fiscal!Estadual/Distrital!e!Municipal

Receita!Estadual/Distrital Validade: 27/04/2021
Receita!Municipal Validade: 29/05/2021

V!-!Qualificação!Técnica

VI!-!Qualificação!Econômico-Financeira

31/05/2021Validade:

Declaração
Declaramos!para!os!fins!previstos!na!Lei!nº!8.666,!de!1993,!conforme!documentação!registrada!no!SICAF,!que!a
situação!do!fornecedor!no!momento!é!a!seguinte:

Emitido!em:!17/03/2021!14:55 de
CPF:!042.950.741-01!!!!!!Nome:!JULIANNA!VENANCIA!MARINHO!DE!SOUZA

11

Ass:!____________________________________________________________________________________________



CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: CLARO S.A. (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.432.544/0001-47

Certidão nº: 9475450/2021

Expedição: 17/03/2021, às 14:53:16

Validade: 12/09/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedição.

Certifica-se que CLARO S.A. (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ

sob o nº 40.432.544/0001-47, CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigações estabelecidas

no(s) processo(s) abaixo, com débito garantido ou exigibilidade

suspensa:

0100032-90.2016.5.01.0004 - TRT 01ª Região *

0060600-15.2003.5.01.0006 - TRT 01ª Região *

0000598-43.2012.5.01.0013 - TRT 01ª Região *

0161000-88.2009.5.01.0018 - TRT 01ª Região **

0100807-63.2016.5.01.0018 - TRT 01ª Região *

0010267-76.2015.5.01.0026 - TRT 01ª Região *

0010610-88.2014.5.01.0032 - TRT 01ª Região *

0001351-07.2012.5.01.0043 - TRT 01ª Região *

0010739-26.2015.5.01.0043 - TRT 01ª Região *

0001321-39.2012.5.01.0053 - TRT 01ª Região *

0000071-25.2013.5.01.0056 - TRT 01ª Região *

0000101-82.2012.5.01.0060 - TRT 01ª Região *

0010742-92.2013.5.01.0061 - TRT 01ª Região *

0010972-13.2013.5.01.0069 - TRT 01ª Região *

0011481-50.2015.5.01.0302 - TRT 01ª Região *

0011668-32.2015.5.01.0343 - TRT 01ª Região *

0001271-07.2011.5.04.0007 - TRT 04ª Região *

0001191-72.2013.5.04.0007 - TRT 04ª Região **

0000797-60.2012.5.04.0020 - TRT 04ª Região *

0126600-43.2009.5.04.0025 - TRT 04ª Região *

0001160-54.2011.5.04.0029 - TRT 04ª Região *

0198500-76.2006.5.04.0030 - TRT 04ª Região *

0000165-45.2013.5.04.0102 - TRT 04ª Região *

0001221-16.2013.5.04.0102 - TRT 04ª Região *

0000400-75.2014.5.04.0102 - TRT 04ª Região *

0001143-79.2014.5.04.0104 - TRT 04ª Região *

0000646-37.2014.5.04.0663 - TRT 04ª Região *

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
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0000090-03.2012.5.04.0664 - TRT 04ª Região *

0000829-05.2014.5.04.0664 - TRT 04ª Região *

0000774-36.2011.5.05.0016 - TRT 05ª Região *

0000207-79.2014.5.05.0022 - TRT 05ª Região *

0001158-48.2011.5.05.0032 - TRT 05ª Região *

0000695-94.2019.5.06.0001 - TRT 06ª Região **

0078300-02.2008.5.06.0002 - TRT 06ª Região *

0144200-26.2008.5.06.0003 - TRT 06ª Região *

0136000-49.2007.5.06.0008 - TRT 06ª Região *

0087800-08.2007.5.06.0009 - TRT 06ª Região *

0127900-90.2007.5.06.0013 - TRT 06ª Região *

0001522-15.2014.5.08.0005 - TRT 08ª Região *

0065200-51.2014.5.13.0009 - TRT 13ª Região *

0081000-05.2009.5.15.0021 - TRT 15ª Região *

0000556-89.2013.5.15.0038 - TRT 15ª Região *

0000556-29.2014.5.15.0079 - TRT 15ª Região *

0081600-89.2009.5.15.0097 - TRT 15ª Região *

0011196-10.2014.5.15.0106 - TRT 15ª Região *

0011332-07.2014.5.15.0106 - TRT 15ª Região *

0011905-11.2015.5.15.0106 - TRT 15ª Região *

0068100-55.2009.5.22.0001 - TRT 22ª Região *

0001881-26.2010.5.22.0001 - TRT 22ª Região *

* Débito garantido por depósito, bloqueio de numerário ou penhora

de bens suficientes.
** Débito com exigibilidade suspensa.

Total de processos: 49.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias

anteriores à data da sua expedição.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
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A Certidão Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos

da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consolidação das Leis do

Trabalho), atesta a existência de registro do CPF ou do CNPJ da

pessoa sobre quem versa a certidão no Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou

garantidos por depósito, bloqueio de numerário ou penhora de bens

suficientes.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Certidão nº 9475450/2021. Página 3 de 3

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br





����������	
������
����������������������������������

���������
��� !"��

#$%&'(�
�)*+,-./*/

.0%&123(�
*4056'78%7

91%1�:(;1-41-67<=&0<1�
>?�� �!�!>->��""

�0'%;(<

@��A����@��������	��B������������	�����C���A�	�	D��������E�
��	��A�����F

G���F����������	��F��



 
 
 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 
 
 
Consulta realizada em: 08/03/2021 08:41:28 
 
 
Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: CLARO S.A. 

CNPJ: 40.432.544/0440-04 
 
 
Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 

Cadastro: Licitantes Inidôneos 

Resultado da consulta: Nada Consta 

 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: CNJ 

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 

Administrativa e Inelegibilidade 

Resultado da consulta: Nada Consta 

 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 

Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 

Resultado da consulta: Nada Consta 

 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 

Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 

Resultado da consulta: Nada Consta 

 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
 
Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 40.432.544/0440-04 DUNS®: 944425338
Razão Social: CLARO S.A.
Nome Fantasia: CLARO S/A
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 12/08/2021
Natureza Jurídica: SOCIEDADE ANÔNIMA FECHADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 16/07/2021
FGTS 23/03/2021
Trabalhista Validade: 30/08/2021(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:

Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 17/03/2021
Receita Municipal (Isento)

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2021Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 08/03/2021 08:48 de
CPF: 855.745.111-34      Nome: CELIANE DAMASCENA NUNES

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências

Dados do Fornecedor
CNPJ: 40.432.544/0440-04 DUNS®: 944425338

Razão Social: CLARO S.A.

Nome Fantasia: CLARO S/A

Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I

UASG Sancionadora: 110680 - SECRETARIA DE PORTOS

Data Aplicação: 16/06/2016

Número do Processo: 00045001224201698 Número do Contrato: 22/2015

Descrição/Justificativa: Fica a empresa Advertida, considerando o descumprimento de obrigações
pactuadas no Contrato nº 22/2015, de acordo com o que consta dos autos do
processo administrativo nº 00045.001224/2016-98.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I

UASG Sancionadora: 200005 - MJ-CGS-COORDENACAO GERAL DE LOGISTICA/DF

Data Aplicação: 24/08/2017

Número do Processo: 08006.000888/2017 Número do Contrato: Contrato nº 114/2013

Descrição/Justificativa: Descumprimento do procedimento de pagamento.

Ocorrência 2:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I

UASG Sancionadora: 200005 - MJ-CGS-COORDENACAO GERAL DE LOGISTICA/DF

Data Aplicação: 23/08/2017

Número do Processo: 08006000888201799 Número do Contrato: 114/2013

Descrição/Justificativa: Descumprimento da obrigação estabelecida na Cláusula Décima Primeira do
Contrato nº 114/2013

Ocorrência 3:

Emitido em: 08/03/2021 08:51 de
CPF: 855.745.111-34      Nome: CELIANE DAMASCENA NUNES

21



Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I

UASG Sancionadora: 50001 - STJ _ SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA/DF

Data Aplicação: 29/12/2016

Número do Processo: 11838/2015 Número do Contrato: 104/2015

Descrição/Justificativa: Aplicação da penalidade de Advertência, em virtude do descumprimento
contratual consubstanciado no atraso da apresentação de instrumento de
garantia ao contrato nº 104/2015, conforme Despacho GDG 0652112.

Ocorrência 4:

Emitido em: 08/03/2021 08:51 de
CPF: 855.745.111-34      Nome: CELIANE DAMASCENA NUNES

22



85574511134Usuário:

09/03/2021 09:33:09Data e hora da consulta:

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN

CPF/CNPJ: Título: Situação

CLARO S.A. Adimplente40432544

Total de Registros

Há até 30 dias:

Há mais de 30 dias:

0

Data/Hora de InclusãoCódigo Credor

* Registros incluídos há até 30 dias.

1  de     1



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 40.432.544/0440-04 DUNS®: 944425338
Razão Social: CLARO S.A.
Nome Fantasia: CLARO S/A
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 12/08/2021
Natureza Jurídica: SOCIEDADE ANÔNIMA FECHADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 16/07/2021
FGTS 23/03/2021
Trabalhista Validade: 30/08/2021(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:

Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 17/03/2021
Receita Municipal (Isento)

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2021Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 08/03/2021 08:48 de
CPF: 855.745.111-34      Nome: CELIANE DAMASCENA NUNES

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências

Dados do Fornecedor
CNPJ: 40.432.544/0440-04 DUNS®: 944425338

Razão Social: CLARO S.A.

Nome Fantasia: CLARO S/A

Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I

UASG Sancionadora: 110680 - SECRETARIA DE PORTOS

Data Aplicação: 16/06/2016

Número do Processo: 00045001224201698 Número do Contrato: 22/2015

Descrição/Justificativa: Fica a empresa Advertida, considerando o descumprimento de obrigações
pactuadas no Contrato nº 22/2015, de acordo com o que consta dos autos do
processo administrativo nº 00045.001224/2016-98.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I

UASG Sancionadora: 200005 - MJ-CGS-COORDENACAO GERAL DE LOGISTICA/DF

Data Aplicação: 24/08/2017

Número do Processo: 08006.000888/2017 Número do Contrato: Contrato nº 114/2013

Descrição/Justificativa: Descumprimento do procedimento de pagamento.

Ocorrência 2:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I

UASG Sancionadora: 200005 - MJ-CGS-COORDENACAO GERAL DE LOGISTICA/DF

Data Aplicação: 23/08/2017

Número do Processo: 08006000888201799 Número do Contrato: 114/2013

Descrição/Justificativa: Descumprimento da obrigação estabelecida na Cláusula Décima Primeira do
Contrato nº 114/2013

Ocorrência 3:

Emitido em: 08/03/2021 08:51 de
CPF: 855.745.111-34      Nome: CELIANE DAMASCENA NUNES

21



Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I

UASG Sancionadora: 50001 - STJ _ SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA/DF

Data Aplicação: 29/12/2016

Número do Processo: 11838/2015 Número do Contrato: 104/2015

Descrição/Justificativa: Aplicação da penalidade de Advertência, em virtude do descumprimento
contratual consubstanciado no atraso da apresentação de instrumento de
garantia ao contrato nº 104/2015, conforme Despacho GDG 0652112.

Ocorrência 4:

Emitido em: 08/03/2021 08:51 de
CPF: 855.745.111-34      Nome: CELIANE DAMASCENA NUNES

22


